* I Reg. xxii, 11 - 13.

(47) Ἐπιστρέψαι, ut revertamur | Respicere videatur Basilius ad psal. cxiv, 7, ἐπίστρεψον, ψυχή μου, εἰς τὴν ἀνάπτωσιν σου, Revertere, anima mea, in requiem tuam. Vulgata et editio Romana, Convertere anima, etc.

(48) Multi mss. δόξης τοῦ Χριστοῦ, nihilque amplius. Editi vero cum duobus mss. σώματι τῆς δόξης, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν. Ὡς δέξα, etc.

(49) Reg. quartus ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ, et ita quoque Augustinus. At νοῦς ψαλμὸς in multis mss. deest, nec expressa invenitur in Vulgata. Plura qui volet, notas Nobilii legere poterit.

(50) Illa, σπουδάζειν δέ, etc., referenda esse ad librum I Regum xxii, 9, obscurum non est.

(51) Reg. tertius πρὸς ἀμυναν. Ibidem quatuor

A intelligentia eorum quae præcipue in ipso contemplatur, sancta est et para. VERS. 22. Fiat, Domine, misericordia tua super nos, quemadmodum speravimus in te. Vides quomodo scite ac prudenter oraverit? Proprium affectum, mensuram fecit largitionis miserationum Dei. Tanta, inquit, fuit misericordia tua super nos, quantam in te spem priores conjecimus. Reverti autem in requiem, tota nostra spes est, ut corpore humilitatis nostræ transformato, hoc idem agnoscamus corpori gloriæ Christi conforme effectum.

IN PSALMUM XXXIII.

Ipsi David, quando immutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit ipsum, et abiit.

1. Psalmi hujus intelligentia nos ad duo argumenta trahit. Quae enim tum in Nomba civitate sacerdotum, tum in Geth apud Anchus alienigenarum regem a Davide gesta sunt, ea inscriptione videntur convenire. Nam immutavit faciem suam, cum Abimelech sacerdotem alloqueretur, sic ut occultata fuga, ad regium mandatum exsequendum festinare se simulaverit, quando et panes propositionis accepit, et gladium Goliath. Rursus suam immutavit faciem, cum in medio hostium captus, eos inter se loquentes, et se ad vindictam præparantes audivit. Dixerunt enim, inquit, pueri Anchus inter se: Nonne hic est David rex terræ? Nonne huic cantabant in choro, dicentes: Percussit David in decem millibus suis, et Saul in millibus suis? Et timuit, inquit, David a facie Anchus, ac suam faciem ante illorum oculos immutavit*. Quomodo igitur inscriptio nominat Abimelech, historia autem Anchus Gethæorum regem memorat? Talem quamdam rationem ex traditione ad nos usque transmissam tenemus, quod alienigenarum reges commune quidem nomen Abimelech habuerunt, 143 quilibet vero proprium, quo appellabatur. Hunc ad modum et in Romano imperio videre est, Cæsares et Augustos in communi appellari, sed tamen eos alia nomina propria habere. Nomen Pharaon est ejusmodi etiam apud Aegyptios. Nam et Pharaonem constat vocari eum, qui tempore Joseph regnavit;

mss. cum editione Basil. εἰπαν. Reg. quartus εἰπον. Editio nostra Paris. εἰπαν, non emendate.

(52) Ita Regii quartus, quintus et sextus cum Colbertianis quinto et septimo et cum editione Basil. Editio vero Paris. ἐξῆρχον ἐγχρεύουσαι γυναικες λέγουσαι. Editio Rom. cum Colb. primo ἐξῆρχον αἱ χρεύουσαι λέγουσαι. Notandum tamen vocem γυναικες in aliquibus mss. reperiri.

(53) Editio Paris. τῶν Γετθαίων. Deest articulus in octo mss. Statim ubi mentio fit de quadam traditione, librarius in margine Regii quarti ascripsit illa, λόγος ἐκ παραδόσεως ἀγράφου, sermo traditionis ejus quæ scripta non est. Hoc idem legere est in margine Colb. sexti.

(54) Reg. secundus et Colb. sextus δι προσηγορευτο. Reg. quartus ω προσῃ.

Pharao item, qui post quatuor generationes Moysis aetate rex Aegypti fuit; Pharao quoque, qui Salomonis tempore rerum potiebatur: *Accepit enim, inquit, filiam Pharaonis*¹⁰; et qui tempore prophetiae Jeremiæ vixit, Pharao vocatus est. Sic etiam Abimelech aetate Abrahæ erat, et aetate Isaac: et alias nunc temporibus Davidis dicitur. Et de eo quidem qui tempore Abrahæ erat, dictum est: *Et dixit Abimelech, et Hocchozath pronubus ejus, et Philoch princeps exercitus ejus ad Abraham dicens*¹¹. Et iterum de eo qui tempore Isaac vixit: *Fuit autem multo tempore ibi. Cum vero prospexit Abimelech rex Philistium per fenestram, vidit Isaac cum Rebecca ludentem*¹². Sic igitur et nunc Davidis tempore Abimelech in inscriptione dictus est, communis regni nomine. Verum Anchus nomen traditum ab historia est, quod scilicet ei privatim a nativitate impositum esset. Itaque coram hoc immutavit faciem suam, asportatus manibus servorum, et obstrepsus ad portas civitatis, distillansque, inquit, salivam suam in barbam: ita ut diceret Anchus ad famulos: *Quare adduxistis eum ad me? Num ego opus habeo comitali morbo correptis? quippe introduxistis eum, ut morbo comitali coram me coriperetur.* Et sic illine dimissus, salvum se recepit, inquit, in speluncam Odollam¹³. Igitur tanquam ex magno periculo elapsus, hanc gratiarum actionem rependit suo liberatori Deo. VERS. 2. *Benedicam Dominum, inquit, in omni tempore. Ereptus ex morte, quasi terminos vitae sibi ipse prescribit, suamque animam instituit ac format ad accuratius vivendi genus, adeo ut nullo tempore benedictionem intermitat, sed rerum tum magnarum tum parvarum principium referat in Deum. Non existimabo, inquit, diligentia mea quidquam fieri; neque fortuito concursu contingere, sed In omni tempore benedicam Dominum; non in vita solum prosperitate, sed in temporibus etiam adversis atque calamitosis. Hinc edoctus Paulus, ait: Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite*¹⁴. Viderunt quanta fuerit caritas viri? Malorum assiduitatem animo iniquo non ferebat, cum non solum ex patria pulsus, et a cognatis domesticisque sejunctus, ac bonis spoliatus: verum etiam cum hostibus esset per vim traditus, ita ut fere ab eis membratim dilaniaretur. Non dixit: Quousque malorum assiduitas? non despondit animum propter afflictionis